C O M M A R E I P A

Si ex mala complexione, curet contrario. Si ex aliquo humore, purgeat de ipso tumore. Et si est ex opilatione, depileat; et curetur cum eo quod confortat matricem, & iuuat ad impregnationem. Suppositorium tamen fiat cum alumine scissum, & sumac, croci xyloal, spicula ana, & terantur, & in corporenam cum melle, et infundatur in eis lana, & oleo ros, & supponatur post purgationem menstrorum. Et bibatur de limatura eboris, et fiseleos quolibet die: iuuant enim ualde. Si fuerit ex humiditate lubrificante locum spermatis: cortices thuris, & cyperi fracti in quantitate ana, & x. myrrae, & iij. coquani in lib. i. aquae usque ad unc. iiiij. Coletur, & clisteretur matrix omni triduo.

Si fit ex cauilla exteriori, cautela adhibeat de ipsa cauilla. Et si fit ex aliqua humiditate, nec est ibi aliqua impregnatio, laxet idem humor. deinde fiat clistere confortans matricem. Et si fuerit ex uentositate, curet cum diambra, & tragea facta de cimino, carui, se. apij, infusis in acetato, & torre factis ana, & in ziberis, ameos ana part. s. zuce, ad pondus omnium. dosis & iij. cum sapa. Si fit ex prouocatione menstruorum, restringatur cum kafabra, luto cyprino, & cypero, dosis aur. i. cum succo sumac. Aut recipe cerae, v. nasturci, se. mentae ana, & coquani cum rotul. s. sapae bene coctae usque ad medium; & misceantur cum eis sarcoc. & licium in quantitate; i. distemperentur cum butyro uaccino, & melle. dosis colear. Et cibet post horas noue. Hoc fiat per triduum.

Si est ex pinguedine mulieris, uel paruitate matris: iube quod sit follicita in partu. Et ungarum inferiora uentris cum oleo: & sedeat in decoct. coro, regiae, camomillae. Et iaceat super uentre. Et ungarum dorsum, matrix, & flanci cum oleo, & cera. Et dicitur: quod sumigium ungulæ muli, & equi, lenem facit partum. Si ex uirginitate mulieris, scindatur cum instrumento, aut impositione pollicis. Si ex debilitate: confortetur sermonibus, bonis. Et si sincopatis: odoret odorifera calida, aromaticata, ut muscum, gallia, & sumigium xyloalois, & sandal. Cibet iure carnium, aut iure gallicul. Si ex frigiditate, sedeat in balneo, uel in loco calido: & ungarum cum oleo sambuc. & infundatur in aqua ebullita cum camomi, coro, reg, fenugreco, & sem. lini. Et bibatur parum de gallia cum sapa. Si est ex caliditate aeris, infrigidetur cum flabellum, & moretur in loco frigido. Et illinatur uenter sandal, aqua ros, camphora. Et bibatur de iulep, succo granatorum, & aqua frigida.

Bibat decoct. lupino, metastru, alari, senigræ, cum melle. Et dicitur, quod illinitio ueretri cum alfitram, si fit coitus cum ea, extrahit secundinam, & fortum mortuum: & bibat danis i. gallæ cum sapa, uel fiat suppositorium de eo quod prouocat mestrua. Et nisi egrediat secundina, & sit os matris aperitur, & uideatur in aliqua parte eius: ungarum manus obstetricis cum oleo uiol. uel lisami, & imponatur, & capiat secundina, & extraheatur. Et si est coniuncta cum collo matris, trahatur desuper, moderate mouendo dextrorum, uel sinistrorum. Et si matrix est inclusa: ungarum cum oleo uiol. & sedeat in aqua tepida. Et extractio fortis post medicinam difficultis est. Et possibile est, quod non sustineatur uirtus, ex dolore affligente penes extractionem ipsius cum ferro.

Prohibet impregnationem suppositio cum alfitram facta. Et sumigium nucis cypresi, descensio per scalas cum ueloci saltu. Et suppositio facta cum felle thaurino, aut aqua ruta, aut illinitio facta sup uertebrum de se, cauli. Aut suppositio facta de folijs salicis, garb, aut fructu eius. Ethoc non est utendu, nisi quod dubitat sup mulierem de alijs morbo, aut de prauitate matris: quia illicitum est.

Debet calefieri cum spongeia infusa in aqua cal. mixta cum acetato. Et emplastrari cum farina ord. fabarum, senigræ, malauisico, uitello oui, & oleo uiol. Et si est inflamatio fortis, emplastretur cum oleo farinæ fabarum, ordei, rad. granati sylvestris, cum uitello oui, succo coriandri, spuriæ, & morellæ, uel portul. Mitigata acuitate, emplastret cum cera, & oleo uiol. cum uitello oui.

Calefiat cum decoct. fenugr. le. lini, & modico hyssopo. Et emplastret cum lisamo, usto, bene trito, distemperato cum melle, aut mica panis brunii, tritis cum fenugr. & distemperatis cum decoct. caricarum, aut fiscuum. Tamen nullus fugat ipsius mammillas. Et si accidit ipsius mammillis alijs morbus, emplastrent cum pisum, et nucleis passul. tritis, et distemperatis cum aq. myrti, et aq. folior. cedri.

Emplastrent emplastro confecto cum dactyl. coctis bene cum aq. mixtis cum farina tritici, le. lini, & malauisico al. tritis oibus cum ol. lilio. Tamen evitetur id quod gnat melacholiæ, ut sunt carnes uaccinæ, lentes, caseus, & similia. Cibet gallinis, arietibus, lacte recenti, & piscibus recentibus.

De eo quod multiplicatur in eo de morbis Ancharam, & Pedum.

N O M I N A	C A V - S A	S I G - N V M	E V A	C V R A	C V R A
			cuatio	regalis	leuis inuen tionis
1 Sciatica	Ex humore grosso san guineo, uel flegmatico	Dolor in par te sylvestri de superficie co xae usq; ad cal caneum	Cū minutioē batilicæ, & pil lulis hermoda ctyl. decoctio neq; fructuū	Cibet gallicu culis. Emplas treū membrū caulibus, mu cillagine, & ui tello oui	Vngat oleo si fami, spicç, uel terpentinæ, tri tis, & comp ressis
2 Podagra calida	Ex sang. chol. rub. manante ad calcanei ar ticulum, & digitorum	Si ex chol. for tis est dolor in calcaneo, iuuā tur frigido: si est de sang. in flatio, & rubet.	Cū minutio ne, si ex sang. cū uomitu, si ex chol.	Cibet iure gal liculi cocti cū aqua granati	Cibetur cibo cocto cū aqua granatorum
3 Podagra frigida	Ex flegmate, uel chol. nig. manante ad di gitos pedum	Paucus dolor calcanei, si ex chol. nig. nigre do coloris, du riciesq; si ex fle gmate, coloral.	Cum pillulis de hermodact. post digestio nē materiæ	Cū oxymell. al. & aqua te pida, & cum uomitu	Cibetur lu recicerum
4 Dolor arti culorum ex frigiditate	Ex flegmate, uel chol. nigra manante ad ali quē articulū	Paucus dolor, nigredo colo ris: si ex melā cholia, durici es: si ex flegma te, color. al.	Cum pillulis fitarig, & pi neis post dige stionem ma teriæ	Cum melle, & allio	Emplastretur aromatico, a loe myrrha, cimino, & se apn
5 Dolor arti culorum ex caliditate	Ex sanguī, uel chol. rub. flu ente ad aliquē articulum	Fortis dolor cū rubidine: iuuā frigi. inflatio, si est ex sang. citri nitatis, si est ex chol. rubea.	Cū minutio ne, si a sang. & uomitu, li a chol. rub.	Cū ptisana, & zuccaro al.	Emplastret l enticulis exorti cat. pisis, farin a or. & aqua lactucæ, en diuiaq;
6 Nodulatio , & duricies articulorū	Ex grotto hu more manan te ad articul os, difficiliq; dissolutione ipsius	Duricies articu li absq; dolere. Et non dissolu tur præcedens humor	Cum laxatiuo educente hu morem, si ex pediat	Emplastret adi pe anatis, et gal linæ, mixtis cū maluavisco, & mucill. fenug.	Emplastretur sisamo trito, & succo ma ioranæ
7 Cautela de arterica fri gida	Ex debili arti culo recipien te superfluita tem frigidam	Multus euent sus dolorū ar ticuli ex hu more frigido	Cum pillulis de hermoda ctyl. uel deco cti. epithimati	Cum fisticis, passulis, & zucc.	Cum iure ci cerum, cocto cum origano, & cimino
8 Cautela de arterica ca lida	Ex debili arti culo recipien te superfluita tem calidam	Multus euent sus dolorū ar ticuli ex hu more calido	Cū minutioē & decoct. mi rabol. opopo nacis, uel uiol. cum zuccaro	Cibet gallicu culis, bistard. pdi ce, coctis cum agresta, uel aq granatorum	Cibet extremit atibus hēdog coctorū, cucu mere, pisis, & lenticulis

C V R A C O M M V N S.

1. Post minutionem debet ingredi balneum, & epithima faciat super se de aqua repida, quolibet die per unam hebdomadam. Deinde utatur post laxationem, & corporis purgationem emplastro fenugræci triti, & distemperati cum oxymelle. Deinde post declinationem apôstematis, uel doloris, utatur emplastro camomillæ, coronæ regiæ, maioranæ: deinde lauri cum aqua tepida. Quod nisi mitigetur, minuantur uena sciatæ, quæ est sub calcaneo in parte sylvestri extrinsecus. Sed ligari debet de articulo eoxæ cum fascia lata: & ligatura tendat ad partes calcanei, remota ab eodem calcaneo extrinsecus per spacium quatuor digitorum fortiter, & recte stricta. Et flebotomans ponat pedem suum super pedem patientis super rei duram: & minutio fiat per longum, quia ex ea egredietur sanguis frigidus: deinde dissoluatur ipsa ligatura, & fiat alia cum plumaceolis. Et si morbus fiat ex humore flegmatico: utatur pillulis iiii. Recipe agarici, turbit, aloes, hermodactyl. ana 3 s. pulpæ coloquin. danik. iij. tritis omnibus, & distemperatis cum aqua, fomentetur. Emplastretur ancha cum mentastro, costo, & pîretro, distemperatis cum syrup. mellis. Et cibosteretur cum decoctione aneti, camomillæ, rutæ: colata & mixta cum elmori, & oleo sisami tepido. Et sedeat in decoctione camomillæ, coronæ regiæ, rutæ. Quod nisi conferat: apponantur uentosæ super funditram anchæ.

2. Si est cum febre, curetur ptsana, & zuccaro, & aqua utriusq; granati. Deinde fiat emplastrum cum rasura cucur. cortice melonum, & citrull. ana cum pannis infusis in aqua ros. acero, modicoq; camphoræ. Et mutentur panni totiens quotiens sunt calefacti, aut cum aqua semper uiq; lactucæ, mixta cum mica panis, farina ordi, & mucilag. phili: aut fiat eum philio, malauisco, farina ord. uitello oui, & oleo ros. Et si est ex cholera rubea: euacuetur cum uomitu, & curetur cum potu syrup. ros. & acetosæ, & niue. Cibetur cucurbita, pisis, & spinacijs. Et si cum febre, fiat cum ptsana, aqua granatorum, & aqua curcu. arabici.

3. Utatur melle ros. quolibet die, modico cibo ex iure cicerum. Et post aliquos dies penes digestionem humorum & urinæ, euacuetur corpus cum eo quod dictum est. Si tempus est aestiuum, cum uomitu decoctionis aneti, radic. & syrup. acet. Et emplastretur locus cum licio armoniaco, mucil. sem. lini, & farina lolij, uel cum stercore uaccino, & caprino, mixtis cum melle despumato: & lauetur locus cum decoctione camomillæ, coronæ regiæ, aneti, & mentastræ. Et cibetur cum perdice cocta cum aqua cicerum.

4. Utatur melle ros. sive cicerum, & modico nutrimento: donec digeratur humor. Deinde euacuetur cum medicamine laxatio, & emplastretur cum mucil. mentastræ, & semine ozimi, gariosyllati, & semine lini, farina lolij ana 3 x. mixtis cum eis 3 i. ambræ: cimini, anisi, ana 3 s. mixtis omnibus cum uitello oui. fiat emplastrum. Et post digestionem ha pillulae sunt dandæ. Recipe mirabol. emblico: zinziberis, origani persi ana danik. iij. sitarig, hermodactyl. ana danik iij. salis indi. danik 1 s. aloe 3 s. pulpæ coloquin. danik 1. terantur omnia cum aqua: deinde fiat pillulae. Pauco motu uratur, nullo coitu, nec repletione cibi.

5. Post euacuationem emplastretur lenticulis excoriatis, tritis in aqua coriandri recentis, & campho. rad. grana tis sylvestris, malauisco, philio, farina or. sand. tritis, & distemperatis cū oleo sisami, uitello oui, & modico aceto. Et post mitigationem caliditatis, utatur eo quod infrigidat, mixto cum eo quod dissoluit absq; calefactione, ut farina ord. malauisco, coro. reg. uiol. tritis, & distemperatis cum succo coriandri, aut succo citoniorū. Et nulla fiat cura cum intensa infrigidatione: ne ingrossetur materia, & cum difficultate dissoluit & euacuet. Et fiat emplastrum, cum farina lentiū excorticat, pisis bis coctis, & modica camphora. Cessante dolore, si remanet grossa materia, emplastretur cum corona regiæ, camomil. farina ord. malauisco, & uiolis siccis: & epithimū fiat cum aqua ebullita cū camomil. maiorana, & coro. regiæ. Et cibetur cum galliculis coctis cum agresta, & similibus.

6. Emplastretur cum lisamo, sem. lini, fenugræ. ana tritis, cōmixtis cum cauda liquefacta, & tuis ualeat. Et dicatur, qd decoctio uulpis uiuæ in oleo omfacino, in quo balneetur membrum, dissoluit nodulos articulorum. Dicitur etiam, qd si dolor articularum sit chronicus, et non alleuierit aliquo medicamine, qd decoct. dabali claudicantis iuuat contra eum, ita qd cum pedibus ligatis bulliatur in aqua uiua cooperiente eam. Et ponatur cum ea aliqua pars carnium asini sylvestris, cum ciceribus alb. & nig. & eruca ana m. 1. nuce & rapa ana 3 i. oleo bono rotul. 1. ruta 3 v. ceparum xv. numero, sem. apij, maratri, porrorum, napti ana 3 v. coquantur usq; ad tertiam, in quo iure sedeat patiens: uel teneat membra nodulata in eo tepido.

7. Euitet repletionē cibi & potus, & nauleariā latitudinem. Euitet coitū post cibum & potum: & omnia dulcia, præter zucc. passulas paruas sine nucleis, & rob. Utatur frequēti exercitio, & balneo: deinde fricatione competenti, & unctione olei. Et euitet sumere cibum quo usq; præcedens fuerit in stomacho digestus, & fructus humidos. Et continue utatur purgatione corporis. Et cibetur cum carnibus subtilibus, cum condimentis & aromatibus calidis, ut origano, carui, & cimino.

8. Euacuet corpus ante tēpus euentus morbi. Deinde corriganū nutritiā. Et utatur perdiebus, & bistardis, & carnibus hædinis, coctis cum agresta, aut succo granatorū, aut aceto. Utatur etiā quiete, & ocio post cibum, & exercitio ante cibum, & balneo. Euitatis reb⁹ dulcibus, & fructibus, proprie humidis: & coitu, proprie post repletionē cibi. Ut euacuatione corporis facta cū uomitu, & prouocatione urinæ.